anime pars et superior vis eius in id intime  
quiens secretum: et summe tranquillitatis ar-  
canum felici iocunditate introducit. Qui-  
us est enim et efficax sermo dei et perstringens us-  
q; ad divisionem anime et spiritus: et ideo nihil  
in creaturis hac divisionem mirabilius cerni  
tur: ubi aliquid quod essentialiter non est atq;  
individuum in seipsum scanditur: et quod simplex  
in se et sine partibus constat: quasi quadam par-  
titione dividitur: ut quod corpulentum et fetu-  
lentum est deorsum remanet: et quod spiritua-  
le et subtile est usque ad speculationes divine  
glorie sublimatur: et in eandem imaginem  
transformatur: pars inferior ponit ad su-  
mam pacem et tranquillitatem: pars vero su-  
prior sublimatur ad gloriam et iocunditatem.  
Scio post hanc contemplationem sequi de-  
vote anime admirationem: quod sic contingit. Cum  
enim anima ab hac contemplatione subipi-  
remittitur: rediens sic ad seipsum de gustu  
sue gratiae: saporem quandam in se retinet per  
que reaccensa in memoriam suavitatis promis-  
se incepit truciare volens redire in ipsum: sed  
non prevalens recidit iterum in seipsum inqui-  
rens intimissimum cogitationum medullis  
quid in contemplatione rapraviderit: quid  
gustauerit: quid senserit: quod licet nequaquam  
meminisse valeat ut factum fuerat: aliquas  
tamen scindillas et primicias licet alonge  
cogitat: per quas iterum reaccensa et quodam  
modo inebriata in stuporem et admirationem  
vehementissimam trahitur: cogitans quid  
deus sit in se et in nuda veritate quid habe-  
at: quid in hac vita peregrinationis velatus  
vixit in speculo et in enigmate tam supra  
modum maxima et quod exuperant omnem sen-  
sum electis suis et dilectis tribuit: in quam  
admiracionem quanto profundi immersa fue-  
rit tanto deus amplius exaltatur: iuxta illud  
ps. Accedet homo ad cor altum et exaltabis  
deus. Et quia nulla devotione exhaustire po-  
tentiam admirationem: conuertit se ad laudatio-  
nem. Tertium ergo exercitium hominum deuo-  
torum ad deum habendum est ipsa laudatio: lau-  
dantes ipsum super omnibus mirabilibus suis in  
timi affectu: nec simpliciter laudant sed  
laudando deum magnificant. Ad quod hora  
sunt Eccl. xliij. Glorificantes deum quantum

cumque potueritis et supualebit adhuc bene-  
dicentes domini exaltate illum quantum poteritis.  
maior enim est omni laude. Quis enim magni-  
ficabit eum sicut est ab initio: multa sunt ab-  
scondita pauca videmus opera eius. Nam  
rem aut laudem quam deo possumus exhibere  
describit nobis Gregorius dicens. Ille deum fin  
multitudinem magnitudinis maxime laudat  
qui se succumbere in eius laudis expletione  
considerat. Tunc enim facundius laudes dei lo-  
quitur: cum ab his obstupescendo obtute-  
scimus: quia ad narranda magnalia dei de-  
fectus noster hoc non sufficerat: quod sufficienter  
etiam exarat lingua sua: ut qui comprehen-  
dere non valet hec ydonee mutus laudet. di-  
uina ergo opera que explorare laudando non  
possumus: facundius deficiebo laudam? et.

XLIX. Sermon de eodem.

**P**ater natos mu-  
lierum non surrexit maior iohanne  
bapti. Luce. viij. Beatus bernardus. hoc verbum ex-  
ponens et exponendo magnificans dicit. In  
hoc verbo insertur quod terra excedit. celum tran-  
sit: propter quod verticem angelice dignitatis at-  
tingit. Nec opponas mihi iohannem euange-  
listam licet inter ceteros magis dilectum: nec  
principem apostolorum petrum omnibus aposto-  
lis antelatum: nec vas electionis ad tertij  
celi secreta translatum: nec apostolicus splen-  
tor occurrere audeat precursori: quia iam oes-  
tisti adolescentie metas excederant: cum ei a  
veritate prolatum est inter natos mulierum et.

**E**xpeditis ergo missis tribus nominibus  
huius principis gloriose scilicet iohannes  
vox angelus: in quibus summa punctionis cul-  
men cognoscitur attigisse: nunc ad conclusio-  
nem commendationis inducis verbum propositum  
ac si dicatur. Quia in nomine iohannis per gra-  
tiam preuenientem: in nomine vocis per gratiam pro-  
mouentem: in nomine angeli per gratiam punitamen-  
tem: gloriiosus iste princeps est misericordie sub-  
limatus: ergo ex his omnibus tantum ex premis-  
sis veritas concludit. quod inter natos mulierum  
et. In quibus verbis duo intelligimus. Primo  
enim ponit exceptionem: secundo iohannis commendationem: primo ibi: inter natos mulierum: secundum  
ibi: non surrexit maior. Primum adhuc diuis-

## Berimo

ditur in duo. primo enim excipit mariam. sedo iesum xp̄m filium ei⁹. primū ibi inter natos. scđm ibi mulierū. In eo eī q̄ dicit natos in masculino genere excipit feminā benedictam. sed in eo q̄ dicit mulierū excipit iesuz xp̄m: qui nō de muliere corrupta suscepit se mine sed de virginē et sp̄us sancti germine est diuinitus generalis. **S**e quis scđm principale sc̄z nō sur̄ma. io. ba. in quo verbo nomine maioritanis non ab hac vel illa virtute: sed omnī virtutū plenissima p̄fectione sublimiter cōmēdatur. **S**inguli enī sancti in plurimis locis sacre scripture a singulis virtutibus commendantur. testante gre. qui dicit. **Q**uid deuotius petro. quid carius iohāne. quid sapientius paulo. quid dulcius andre a q̄c. **H**ic aut̄ sanctus a p̄fectione omnium collaudatur. in alijs enī sanctis nobis p̄ponitur quō ad regnū celorū veniam. in isto aut̄ magno et ḡloso principe: in eo q̄ maior alijs dicit: cōmonemur. instruimur et hor tamur q̄ ad hoc nobis laborandum et effici citer instandū sit: quō magni sancti qui per vite meriti: et ī celo p̄ magni premiū cumulum fieri valeamus. **Q**uib⁹ aut̄ exercit⁹ magni sancti fieri possimus: ex hoc noīe magnum nos elicere oportet. **P**ropter qđ sciendum q̄ est triplex magnitudo a qua denominative hoīes dicunt̄ magni: sc̄z corporalis moralis et sp̄ualis. **P**rimo dico aliqd magnū dicit corporaliter: eo q̄ maior in mole et corporis est distentū. sic ouum maius est fabmons maior ouo. bac magnitudine hō maior est altero homine. **A**b hac magnitudine nullus sanctus cōmendat. q̄r̄ frequēter hec magnitudo impedit in hoībus sanctitatem corpus enī mole carnis distentū grauidine sua impedit spiritū: ne sua alacritate percurrat sicut desiderat viam dei. et hoc est qđ dicitur **S**ap. ix. **C**orpus qđ corrum pitur ag grauat animaz et terrena inhabitatio deprimit sensum multa cogitatiē. magis aut̄ corpus preualet si delicate nutritur. q̄r̄ tunc vitat bern. **E**rit duo p̄tra vñ sc̄z corp⁹ et suū nutrimentum contra sp̄um et perdidit̄ conscientia. **S**cđa magnitudo dicitur moralis quo more hominū illos dicimus magnos. qui magna potestate. dignitate. nobilitate.